

Fortaleza/CE, 23 de julho de 2021.

A
P.M. SÃO CARLOS/SP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4182/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, COM SERVIÇOS AGREGADOS PARA FORTALECER O MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS, JUNTAMENTE COM A GUARDA MUNICIPAL, POR MEIO DA MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE VÍDEO MONITORAMENTO EM VIAS PÚBLICAS.

MOBIT – MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA., empresa participante do processo licitatório, regularmente inscrita no CNPJ sob o nº. 16.383.848/0001-87, por meio de sua representante abaixo assinado, vem, mui respeitosamente, solicitar esclarecimento para os itens a seguir, para elaboração das propostas e documentação de habilitação para o Edital acima citado:

1. Acerca do VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL:

No item 9.1 do Edital temos:

“9.1. O valor máximo fixado para o presente edital é de R\$ 152.125,20 (Cento e cinquenta e dois mil, cento e vinte e cinco reais e vinte centavos).”

No item 1.1 do Termo de Referência temos:

| ITEM | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO | UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE | VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL |
|------|--|-------------------|------------|------------------------|
| 1 | Aquisição de equipamentos, com serviços agregados para Fortalecer o Município de São Carlos, juntamente com a Guarda Municipal, por meio da modernização do sistema de vídeo monitoramento em vias públicas. | UND | 1 (um) | R\$ 155.126,83 |

No item 1.2 do Termo de Referência temos:

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNIDADE DE MEDIDA | QUANT. | VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL |
|------|---|-------------------|--------|------------------------|
| 1 | CÂMERA SPEED DOME DE REDE IP DE 2MP, 45X, IP67, IK10 | UNID. | 1 | R\$ 14.461,47 |
| 2 | CÂMERA BULLET DE REDE IP DE 4MP, VARIFOCAL, WDR 140DB, IR DE 120M, IP67, IK10 | UNID. | 1 | R\$ 6.089,43 |
| 3 | CÂMERA LPR | UNID. | 2 | R\$ 42.675,12 |
| 4 | ILUMINADOR | UNID. | 2 | R\$ 21.907,70 |
| 5 | PACK DE LICENÇA DIGIFORT ENTERPRISE (DGFEN1104V7) | UNID. | 1 | R\$ 3.725,26 |
| 6 | SWITCH DE MESA DE 8 PORTAS DE 10/100/1000MBPS | UNID. | 1 | R\$ 775,80 |
| 7 | CABO DE CONEXÃO METÁLICA | UNID. | 1 | R\$ 39,97 |
| 8 | NOBREAK 600VA | UNID. | 2 | R\$ 1.194,96 |
| 9 | POSTE METALICO | UNID. | 2 | R\$ 10.976,59 |
| 10 | BRAÇO EXTERSOR PARA FIXAÇÃO DA CÂMERA NO POSTE | UNID. | 2 | R\$ 1.939,08 |

| | | | | |
|----|--|-------|-----|---------------|
| 11 | CAIXA HERMÉTICA | UNID. | 2 | R\$ 2.517,11 |
| 12 | CONJUNTO ELÉTRICO | UNID. | 2 | R\$ 990,99 |
| 13 | CABO UTP CAT 5e COM MENSAGEIRO | METRO | 150 | R\$ 777,50 |
| 14 | KIT DE ANCORAGEM | UNID. | 4 | R\$ 552,23 |
| 15 | KIT DE SUSPENSÃO | UNID. | 1 | R\$ 140,71 |
| 16 | SERVIÇO DE LANÇAMENTO DE CABO UTP COM MENSAGEIRO | METRO | 150 | R\$ 1.034,50 |
| 17 | SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E CONFIGUAÇÃO DA CÂMERA | UNID. | 2 | R\$ 11.500,05 |
| 18 | SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂMERA | UNID. | 2 | R\$ 1.498,71 |
| 19 | NOBREACK 6000VA/4800W | | 1 | R\$ 21.547,97 |
| 20 | DISCO RÍGIDO (HD) | UNID. | 1 | R\$ 3.578,74 |
| 21 | CONFECCÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA INFORMATIVA COM INSTALAÇÃO DE STROBO | UNID. | 4 | R\$ 4.202,96 |

Totalizando: R\$ 152.126,85

No item 10.1 do Termo de Referência temos?

“10.1. O valor máximo aceitável para a contratação, para fins de aplicação do maior desconto, será de: 155.852,08 (Cento e cinquenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e oito centavos).”

No Anexo V temos:

| LOTE | ITEM | ESPECIFICAÇÃO | QUANT. | VALOR MÉDIO UNITÁRIO | VALOR MÉDIO TOTAL |
|------|------|---|--------|----------------------|-----------------------|
| 1 | 1 | CÂMERA SPEED DOME DE REDE IP DE 2MP, 45X, IP67, IK10 | 1 | R\$ 14.461,46 | R\$ 14.461,46 |
| | 2 | CAMERA BULLET DE REDE IP DE 4MP, VARIFOCAL, WDR 140 DB, IR 120M, IP67, IK10 | 1 | R\$ 6.089,43 | R\$ 6.089,43 |
| | 3 | CÂMERA LPR | 2 | R\$ 21.337,56 | R\$ 42.675,12 |
| | 4 | ILUMINADOR | 2 | R\$ 10.953,85 | R\$ 21.907,70 |
| | 5 | PACK DE LICENÇA DIGIFORT ENTERPRISE (DGFEN1104V7) | 1 | R\$ 3.725,25 | R\$ 3.725,25 |
| | 6 | SWITCH DE MESA DE 8 PORTAS DE 10/100/1000MBPS | 1 | R\$ 775,79 | R\$ 775,79 |
| | 7 | CABO DE CONEXÃO METÁLICA | 1 | R\$ 39,96 | R\$ 39,96 |
| | 8 | NOBREAK 600VA | 2 | R\$ 597,48 | R\$ 1.194,96 |
| | 9 | POSTE METALICO | 2 | R\$ 5.488,29 | R\$ 10.976,58 |
| | 10 | BRAÇO EXTERSOR PARA FIXAÇÃO DA CÂMERA NO POSTE | 2 | R\$ 969,54 | R\$ 1.939,08 |
| | 11 | CAIXA HERMÉTICA | 2 | R\$ 1.258,55 | R\$ 2.517,10 |
| | 12 | CONJUNTO ELÉTRICO | 2 | R\$ 495,49 | R\$ 990,98 |
| | 13 | CABO UTP CAT 5e COM MENSAGEIRO | 150 | R\$ 5,18 | R\$ 777,00 |
| | 14 | KIT DE ANCORAGEM | 4 | R\$ 138,05 | R\$ 552,20 |
| | 15 | KIT DE SUSPENSÃO | 1 | R\$ 140,71 | R\$ 140,71 |
| | 16 | SERVIÇO DE LANÇAMENTO DE CABO UTP COM MENSAGEIRO | 150 | R\$ 6,89 | R\$ 1.033,50 |
| | 17 | SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E CONFIGUAÇÃO DA CÂMERA | 2 | R\$ 5.750,02 | R\$ 11.500,04 |
| | 18 | SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂMERA | 2 | R\$ 749,35 | R\$ 1.498,70 |
| | 19 | NOBREACK 6000VA/4800W | 1 | R\$ 21.547,97 | R\$ 21.547,97 |
| | 20 | DISCO RÍGIDO (HD) | 1 | R\$ 3.578,73 | R\$ 3.578,73 |
| | 21 | CONFECCÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA INFORMATIVA COM INSTALAÇÃO DE STROBO | 3 | R\$ 1.400,98 | R\$ 4.202,94 |
| | | | | | R\$ 152.125,20 |

Solicitamos esclarecer:

- a) Diante da divergência encontrada no exposto acima solicitamos esclarecer qual o valor máximo admissível unitário e total.

2. Acerca da QUANTIDADE DA PLACA INFORMATIVA:

No item 1.2 do Termo de Referência temos:

| | | | | |
|----|---|-------|---|--------------|
| 21 | CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA INFORMATIVA COM INSTALAÇÃO DE STROBO | UNID. | 4 | R\$ 4.202,96 |
|----|---|-------|---|--------------|

No Anexo IV-B temos:

- “- Câmera LPR - Praça Itália
... 1 confecção e instalação de placa informativa com instalação de strobo;
- Câmera LPR - Praça Itália
... 1 confecção e instalação de placa informativa com instalação de strobo;
- Câmera PTZ – Avenida Getúlio Vargas x Avenida Doutor Heitor José Reali
... 1 confecção e instalação de placa informativa com instalação de strobo;
- Câmera Bullet - Rua Miguel Petroni x Rua Cid Silva César
... 1 confecção e instalação de placa informativa com instalação de strobo;”

No Anexo V temos:

| | | | | |
|----|---|---|--------------|--------------|
| 21 | CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA INFORMATIVA COM INSTALAÇÃO DE STROBO | 3 | R\$ 1.400,98 | R\$ 4.202,94 |
|----|---|---|--------------|--------------|

Solicitamos esclarecer:

- a) Diante da divergência encontrada no exposto acima solicitamos esclarecer qual quantidade de placa deverá ser fornecida.

3. Acerca do PRAZO DE ENTREGA:

No item 3.1 do Edital temos:

“3.1. O prazo de entrega dos bens e serviços é de **45 (quarenta e cinco) dias, contado do recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pela Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social.**”

No item 6 do Anexo VI temos:

“06. Prazo de entrega do serviço: **90 dias.**”

Solicitamos esclarecer:

- a) Diante da divergência encontrada no exposto acima solicitamos esclarecer qual o prazo para entrega do serviço.

4. Acerca do PACK DE LICENÇA DIGIFORT ENTERPRISE (DGFEN1104V7):

- a) Entendemos que a Prefeitura irá fornecer todos os componentes necessários para instalação do Software Digifort, tais como um servidor ou desktop, notebook. Nosso entendimento está correto? Caso contrário solicitamos esclarecer.

- b) Solicitamos informar qual a resolução e quantos FPS deverá atender para a visualização das câmeras.
- c) Solicitamos informar qual a resolução e quantos FPS deverá atender para a gravação das imagens.

5. Acerca da CÂMERA BULLET:

Entendemos que a exigência referente a distância do Infravermelho de 120M para câmeras do tipo Bullet está equivocada, uma vez que foi identificado apenas IR de 100M com as demais especificações. Se o entendimento estiver correto poderá ser considerada a câmera com o IR de 100M? Caso contrário favor esclarecer.

Por fim, vale ressaltar que as respostas aos questionamentos acima são de vital importância para a elaboração das Propostas e dos Custos, de forma a obter a proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

As respostas a estes questionamentos poderão ser encaminhadas através de nosso Fax: (85) 4006-1294 e/ou através do e-mail: salatecnica@mobitbrasil.com.br.

Certos de V. atenção, desde já agradecemos.

Monique Rangel das Chagas Coêlho Cintra
Representante Legal - R.G. 2003002206701
MOBIT – MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA
CNPJ nº 16.383.848/0001-87

 MOBIT MATRIZ
MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA.
Rua Doutor Eduardo de Souza Aranha, 387, conj 101
Vila Nova Conceição - São Paulo/SP - CEP: 04.543-121
FONE/FAX: +55 11 2371-4651

 MOBIT
MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA.
Rodovia BR 116, km 09, Nº 10.000 B - Jangurussu
Fortaleza/CE - CEP: 60.870-812
FONE: +55 85 4006-1200

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/AA52-4F9F-F3F9-0356> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: AA52-4F9F-F3F9-0356



Hash do Documento

F0EFC11C4DDFEB877A003300077CDEBFDB002F3EEC8DCD3BF0F3FA02E3BCB7BC

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/07/2021 é(são) :

- Monique Rangel das Chagas Coêlho Cintra - 938.213.287-20 em
23/07/2021 16:03 UTC-03:00

Nome no certificado: Monique Rangel Das Chagas Coelho
Cintra

Tipo: Certificado Digital

